Dîvân şairi İzzet Bey’in asıl adı Mehmed’dir. Babası, Defter emîni
vekili iken 1211/1796-97 tarihinde vefat eden Benli Arif Ali Bey’dir. Bu
yüzden Benlizâde İzzet Bey diye de bilinmektedir. İstanbul’da doğmuştur.
Ancak kaynaklarda şairin doğum tarihine dair bir kayda rastlanmamıştır.
İzzet Bey, Sadâret Mektupçu Kalemi’ne devam ederek 1208/1793-94
yılında Hâcelik (yazıişlerini yürüten memurluk) rütbesine erişmiştir. Bu
arada Sadâret Mektupçu Kalemi hulefâsı arasına katılmasından kısa bir
süre sonra Amedî Odası’nda (dışilişkileri yönlendiren en önemli büro)
görevlendirilmiştir. Daha sonra ise 1222/1808 tarihinde asâleten Beylikçi
(Divân-ı hümâyun’da yazıcıların amiri) makamına yükselmiştir. Bu nedenle
Beylikçi İzzet adıyla anılmıştır. 1223/1808-09 senesinde üçüncü murahhas
(tam yetkili diplomat) makamı ve birinci rûznâmçe (devlet gelir-giderleri
defterini tutan maliye muhasebe müdürlüğü) payesi verilerek Eflak ve
Boğdan’da yapılacak Sulh müzakeresine gönderilmiştir.1

Şairin ölümü ile ilgili olarak kaynaklarda fazla bilgi verilmemektedir.

Şairin bilinen üç eseri vardır. Türkçe Dîvânı, öğrencisi Resâyî Efendi
tarafından şiirleri bir araya getirilerek Dîvân-ı İzzet Bey adıyla İstanbul’da
1258/1842 tarihinde basılmıştır. İzzet Bey’in Dîvân’ının birçok yazma
nüshası vardır. Şairin diğer eseri olan Münşe’ât ise yine İstanbul’da 1847
tarihinde İzzet Bey Münşe’âtı (Dârü’t-Tıbâ’ati’l-Âmire, 44 sayfa) adıyla
basılmıştır.3 Başında İzzet Bey’in hal tercümesinin yer aldığı eserde,
çeşitli kişi ve makamlara yazılmış 39 mektup bulunmaktadır.4 İzzet Bey’in
imzaladığı ve ölüm sebebi olarak sözü edilen Sened-i İttifâk adlı eser, “8
madde ve bir zeylden oluşan antlaşma metnidir. Alemdar Mustafa Paşa’nın
sadareti sırasında Anadolu ve Rumeli ayanlarının devlete olan bağlılıklarını
ilan ve teyid etmek amacıyla hazırlanmıştır.”5

Genç denecek yaşta vefat eden Benlizâde İzzet Bey, Arapça ile
ilgili bilgilerini Hoca Nusret Efendi’den6 ve Farsçaya ilişkin kazanımlarını
Hoca Süleyman Neş’et Efendi (1148-1222/1735-1808)’den ders alarak elde
etmiştir. Her iki dilde şiir yazabilecek kadar iyi bir seviyeye ulaşmıştır.7
Kendi zamanında nazım ve nesir alanında şöhret kazanmıştır. Şair İzzet
Bey “İzzet” mahlasını, şiir söyleme yeteneğiyle teveccühünü kazanan
talebelerine mahlas vermesiyle ve mesnevîhânlığı ile meşhur olan Hoca
Neş’et’ten almıştır.8

İçki (şarap), kadeh, mest, meyhane, pîr-i mugân ve sâkî gibi ilgili
kelimeler, sâkînâmelerde bir anlam dairesi oluşturmaktadır. Şarabın
aşk anlamında mecâzen kullanıldığına dair en eski örneğin Bâyezid-i
Bistâmî’ye (ölm. 261/875) ait olduğu varsayılmaktadır. Şarap kelimesinin
İran şiirinde mecâzî anlam kazanmaya başlaması, tasavvuf dilinin oluşum
sürecinin yaşandığı IX. ve X. yüzyıllara kadar uzanmaktadır. İmâm-ı Gazâlî
(ölm. 505/1111), Aynu’l-kuzât Hemedânî (ölm. 525/1131), Muhyiddin
İbn Arabî (ölm. 639/1241), Mahmûd-ı Şebisterî (ölm. 720/1320) ile
sembolik anlamına kavuştuğu ifade edilmektedir.10 Nizâmî-i Gencevî (ölm.
610/1213-14), Fahruddîn-i Irâkî (ölm. 688/1289) gibi şairler eserlerinde
anılan kelimelerin tasavvufî anlamlarına açıklık getirecek açıklamalarda
bulunmuşlardır.11

İslâm öncesinde gerek Arap şiirinde, gerekse İran şiirinde, içki
ve içki meclisleri şiire sık sık konu edilmiştir. İslâmiyetten sonra ise bir
müddet şairlerin pek ilgisini çekmeyen aşk ve şarap konuları, Emevîler
döneminde Ahtal (ölm. 95/713-14), Velîd b. Yezîd (hilâfeti 125-126/743-
744) ve başka bazı şairlerin eserlerinde yeniden yer almış ve artık II./
VII. yüzyıldan itibaren divanlarda “hamriyyât” adı altında ayrı bir bölüm
oluşturmaya başlamıştır. Ebû Nüvâs (ölm. 198/813), İbnu’l-Mu’tez (ölm.
296/908) gibi Arap şairleri ve Rûdekî-i Semerkandî (ölm. 329/940-41),
Minûçihrî (ölm. 342/1040-41) gibi İran şairleri bu geleneğin öncüleri olarak
kabul edilmektedir.12 Bugün için Nizâmî-i Gencevî (ölm. 610/1213-14)’nin
İskendernâme’sinin Şerefnâme adlı birinci kitabındaki bölüm başlıklarının
hemen altında yer alıp, “Sâkînâme” başlığını taşıyan ikişer beyitten oluşan
kısımlar ilk sâkînâme örneği olarak kabul edilmektedir. Nizâmî pek çok
yönden olduğu gibi, bu yönden de İran edebiyatında ve Türk edebiyatında

izlenmiş, ilk sâkînâme yazarlarının başında sayılmıştır.13 İlk müstakil
sâkînâme yazarının Selmân-ı Sâvecî (ölm. 778/1376) olduğu kabul
görmemiştir. Hâfız-ı Şîrâzî’nin (ölm. 792/1389-90) müstakil sâkînâme
olarak kabul edilen mesnevîsi ise yazıldığında bu adla anılmamış olmalıdır.
Ümmîd-i Râzî (ölm. 925/1519), söz konusu türün bütün şartlarını içinde
bulunduran ve sâkînâme adını taşıyan ilk müstakil eserin sahibi kabul
edilmelidir.14

İran edebiyatındaki sâkînâmeler genellikle divanlar içerisinde
bulunmaktadır. Türk edebiyatında kaleme alınan sâkînamelerin birçoğu
ise divanlar içerisinde yer almakla birlikte, müstakil çalışmalar şeklinde
bulunan sâkînâmelerin sayısı da az değildir.